
Přijímací zkoušky do bakalářského studijního programu Historické vědy se specializacemi 

Archivnictví a Historie. 

… . května 2024  

Varianta B 

Jméno a příjmení: …………………………………………………………………………………………………………………. 

Forma studia:1 prezenční – kombinovaná 

Absolvovaná střední škola: 

………………………………………………………………………………...................... 

Motivace ke studiu (stručně popište): 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Instrukce k vyplnění testu: 

Vždy právě jedna odpověď je správná. Některé otázky vyžadují zadání vlastní stručné 

odpovědi. Maximální bodový zisk za otázku je uveden v závorce před zněním otázky. 

Na písemný test máte k dispozici 60 minut. Získat můžete maximálně 50 bodů. 

 

 

 

 

 

Celkový bodový zisk z písemného testu  

  

                                                           
1 Nehodící se škrtněte. 



 

1. (1 bod) Jedna z tzv. pomocných věd historických, sfragistika, se zabývá: 

a) vztahy mezi lidskými jedinci, vyplývající z jejich společného rodového původu 

b) znaky pečetí pro účely jejich klasifikace a zároveň jejich celkový vývoj jako historického 

pramene ve všech jeho souvislostech 

c) platebními prostředky, především mincemi a jejich formami 

 

2. (1 bod) Město Lutych se nachází na území dnešního státu: 

a) Rakousko 

b) Německo 

c) Belgie 

 

3. (1 bod) Město Bautzen má také svůj český název, a to: 

a) Budyšín 

b) Bělany 

c) Bílina 

 

4. (1 bod)  

“O muži zchytralém, Múso, mi vypravuj, který se mnoho,  

mnoho byl nabloudil světem, když posvátnou vyvrátil Tróju, 

 mnohá uviděl města a smýšlení národů poznal,  

množství vytrpěl běd též na moři, trudě se v duši 

zápasem o svůj život a návrat milených druhů.”  

Tato ukázka pochází z jednoho z nejvýznamnějších starověkých literárních děl. Jedná se o: 

a) Bible, Nový zákon 

b) Odysseia 

c) Píseň písní 

 

  



5. (1 bod) Pod pojmem „převor“ si představíte: 

a) výběrčí daní na mostech 

b) představený mužského kláštera 

c) člověk pověřený ve středověku založením vsi nebo města 

 

6. (1 bod) Vysvětlete podstatu pojmu „morganatické manželství“ či „morganatický sňatek“: 

V kruzích evropské šlechty takové manželství (sňatek), v němž jeden z partnerů je z 

hlediska společenské hierarchie (sociální třídy) nižšího původu než druhý a právo dané 

země s takovouto skutečností zároveň spojuje významná omezení pro „níže postaveného“ 

partnera i případné potomstvo. 

 

7. (1 bod) Poznejte osobnost podle uvedených indicií:  

vojevůdce – 30letá válka – Jičín – Cheb 

a) Alexandr Vasiljevič Suvorov 

b) Generál Ernst Gideon von Laudon  

c) Albrecht z Valdštejna 

 

8. (1 bod) Vytištěnou „Božskou komedii“ si mohl přečíst: 

a)  Petr Parléř 

b)  Marie Stuartovna 

c)  Fridrich Barbarossa 

 

9. (1 bod) Které z následujících osobností se mohly teoreticky za svého života potkat? 

a) Francesco Petrarca – Dante Alighieri 

b) Karel Veliký – Boëthius 

c) car Pavel I. – Karel Marx 

 

  



10. (1 bod) Louka, Nová Říše, Želiv jsou místa, kde se nacházely či nacházejí kláštery řádu: 

a) benediktinů 

b) premonstrátů 

c) cisterciáků  

 

11. (1 bod) Latinské termíny „feudum“ nebo „beneficium“ překládáme do češtiny 

termínem: 

a) robota 

b) obročí 

c) léno 

 

12. (1 bod) Václav Vavřinec Reiner, Cosmas Damian Asam, Johann Bernhard Fischer z 

Erlachu, tyto významné osobnosti reprezentují umělecký sloh: 

a) klasicismus 

b) renesance 

c) baroko 

 

13. (1 bod) Jeden z důležitých dokumentů evropských dějin, tzv. Edikt nantský byl vydán: 

a) Josefem II. 

b) Jindřichem IV.  

c) Ludvíkem XIV. 

 

14. (1 bod) Které z následujících osobností bývá přezdíváno “král Bene”? 

a) Fridrich Falcký 

b) Václav IV. 

c) Vladislav II. Jagellonský  

 

 

  



15. (1 bod) Proces protežování svých příbuzných do řídících funkcí bývá nazýván též: 

a) nepotismus 

b) caesaropapismus  

c) pauperizace 

 

16. (1 bod) Pojem „merkantilismus“ je obvykle spojován s jakým panovníkem? 

a) Leopoldem I. 

b) Ludvíkem XIV. 

c) Josefem II. 

 

17. (1 bod) Tzv. biedermeier lze časově zhruba vymezit: 

a) konec 17. století 

b) přelom 19. a 20. století 

c) první polovina 19. století 

 

18. (1 bod) K bitvě „Národů“ u Lipska, kdy byla francouzská armáda porážena vojsky Velké 

Británie, Holandska, Pruska, Ruska a Rakouska, došlo: 

a) 1643 

b) 1813  

c) 1793 

 

19. (1 bod) Josef Dobrovský byl jedním z největších českých učenců. Během svého života si 

získal renomé především jako: 

a) teoretik pedagogiky 

b) filolog 

c) historik 

 

  



20. (1 bod) Která z uvedených bitev je bitvou 30leté války: 

a) bitva u Jankova 

b) bitva u Žďáru 

c) bitva u Wagramu 

 

21. (2 body) Ve čtvrtek 4. srpna 1306, pravděpodobně v budově olomouckého kapitulního 

děkanství, které se nacházelo západně od dómu svatého Václava, byl zavražděn český 

panovník: 

Václav III. 

 

22. (2 body) Která z uvedených osobností nebyla prezidentem Československa? 

a) Antonín Novotný  

b) Antonín Zápotocký 

c) Ladislav Zápotocký 

 

23. (2 body) Nejstarší česky psanou veršovanou kroniku sepsal v první polovině 14. století 

neznámý autor, kterému se tradičně říká: 

tzv./ tak řečený Dalimil 

 

24. (2 body) Přiřaďte k sobě související pojmy: 

1. Milada Horáková                                      a) prohibice 

2. Al Capone                                        b) Mnichovská dohoda 

3. Benito Mussolini                                               c) monstrproces 

4.  Richard M. Nixon                                              d) aféra Watergate 

1c, 2a, 3b, 4d 

 

25. (2 body) Vyjmenujte 3 panovníky, kteří vládli českým zemím v 16. století. 

Vladislav II. Jagellonský, Ludvík Jagellonský, Ferdinand I., Maxmilián II., Rudolf II.  

 

 



26. (2 body) Který z uvedených pojmů nepatří mezi ostatní: františkáni – dominikáni – 

benediktini – adamité – premonstráti. Stručně zdůvodněte proč: 

Nepatří sem………………………………....... 

Protože:………………………………………………………………………….......................................................... 

Adamité. Nejsou církevním řádem. 

 

27. (2 body) O tzv. „zázraku na Visle“ se hovoří v souvislosti 

a) s dohodou, kterou polská komunistická vláda v srpnu 1980 uznala legálně hnutí Solidarita 

b) vítězství polských jednotek nad vojsky generála Tuchačevského u Varšavy r. 1920 

c) s dvouměsíčním odporem vůči nacistické přesile při Varšavském povstání v srpnu 1944 

 

28. (2 body) Vysvětlete stručně, co znamená tzv. punktace: 

Označení pro plán o 11 bodech z roku 1890 snažící se o česko-německé vyrovnání. 

Dohodla se na nich vídeňská vláda, konzervativní i „ústavověrná“ šlechta, němečtí 

liberálové a staročeši. 

 

29. (2 body) Vyjmenujte čs. a české prezidenty v chronologickém pořádku: 

TGM, Beneš, Gottwald, Zápotocký, Novotný, Svoboda, Husák, Havel, Klaus, Zeman, 

Pavel 

 

30. (2 body) Vysvětlete stručně pojem kolektivizace (20. století): 

Proces přeměny individuálního soukromého zemědělství na kolektivní, zpravidla v 

souladu s myšlenkami marxismu a jeho ideou společného vlastnictví. 

 

31. (2 body) Kdo je autorem románu „Das Schloss“ (Zámek), který patří k nejznámějším 

dílům, jaká byla v Československu napsána: 

Franz Kafka 

 

32. (2 body) Vysvětlete pojem Berlínská zeď: 

Betonová zeď s přilehlými střeženými pásmy, od její stavby v roce 1961 až do pádu v 

listopadu 1989 symbol studené války, rozdělení Berlína, Německa a Evropy. 

 



33. (2 body) Pojmem normalizace bývá označováno: 

a) postupné obnovení ekonomiky po 2. světové válce 

b) období od násilného potlačení pražského jara v roce 1968 armádami Varšavské smlouvy 

c) období těsně následující po „sametové revoluci“, po roce 1989 

 

 

34. (2 body) V roce 1985 nastoupil do vrcholné politické funkce v SSSR a postupně změnil 

dějiny Evropy a vlastně celého světa. Jak se jmenoval? 

Michael Gorbačov 

 

35. (2 body) Pojem „nepolitická politika“ prosazoval jeden z hlavních představitelů 

Občanského fóra, politického hnutí, které vzniklo dva dny po začátku „sametové revoluce“ 

v Praze. Kdo jím byl? 

Václav Havel 

 

 


